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بر اساس برآوردهای انجام شده، نرخ توسعه بیابانزایی در کشور 
حدود یک میلیون هکتار در سال است. به همین دلیل باید 
مقابله با بیابانزایی به عنوان یک اولویت در قانون برنامه هفتم 

توسعه مورد توجه قرار گیرد.
ـــرش بـ

تسنیم  داریوش گلعلی زاده، 

مدیرکل مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم با اشاره به نقش جایگاه های 
سوخت در ایجاد آلاینده »اوزون« 
که  می رسد  نظر  به  گفت: 
اراده جدی برای اجرای طرح 
»کهاب«)کاهش، هدایت، انتقال 
و بازیافت بخارات بنزین( وجود 
ندارد. جایگاه های سوخت یکی 
از مهم ترین منشأهای ترکیبات 
آلی فرار هستند؛ بنابراین پیگیر 
این هستیم که وزارت نفت طرح 
کهاب را در جایگاه های سوخت 
اجرا کند. در حال حاضر تخمین 
زده می شود که در کشور روزانه 300 
هزار لیتر تبخیر بنزین داریم که 
اگر معادل قیمتی آن را بر اساس 
قیمت بنزین حوزه خلیج فارس 
حساب کنیم، روزانه 5 میلیارد 
تومان عدم النفع اقتصادی دارد؛ 
ضمناً این رقم بدون در نظر 
گرفتن خسارات ناشی از آلودگی 
هوا به دنبال تبخیر بنزین است.

ایسنا عطا حسن پور، مدیرکل 

و  فرهنگی،گردشگری  میراث 
صنایع دستی لرستان گفت: 
روستای بیشه خرم آباد جزو 
هشت روستای مطرح در مسیر 

ثبت جهانی است.

ایرنا علی ساجقه، معاون 

رئیس جمهور و رئیس سازمان 
حفاظت محیط  زیست، گفت: 
اکنون یکی از چالش های بزرگ 
زیست محیطی در دنیا و کشور 
ما مباحثی چون تغییر اقلیم و 
مدیریت و حکمرانی آب است 
که لازم است این موارد در قالب 
و  دانشگاه ها  در  ویژه  دروس 

مدارس مورد توجه قرار گیرد.

ایسنا  مهدی خادم ثامنی، 

مدیر کل دفتر مدیریت پسماند 
سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: در دولت سیزدهم بازنگری 
قانون مدیریت پسماند با همکاری 
مرکز پژوهش های مجلس با 
نظر همه دستگاه ها در دستور 

کار قرار دارد.

خبر

 میراث طبیعی 700 ساله ریگان در حال نابودی

کویر،کهوررامیبلعد

 جنگل های کهور شهرستان ریگان 
در حال نابودی است. جنگل هایی 
که به گفته مدیرکل دفتر امور بیابان 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری، 
به عنوان دژ محکمی بین مردم، اراضی 
کشاورزی و معیشت آنها قرار می گیرند. 
آن طور که وحید جعفریان به »ایران« 
می گوید:»این جنگل ها با طوفان های 
ماسه ای، گردوغبار منطقه، گسترش 
بی وقفه بیابان ها و خالی شدن روستاها 
از سکنه مقابله می کنند.« او مدیریت 
نادرست منابع آب بویژه احداث سدهای 
بزرگ بدون در نظر گرفتن تأثیرات آن بر 
مناطق بیابانی پایین دست، تغییرات 
کاربری سرزمین، بهره برداری بیش 
از ظرفیت تحمل اکوسیستم، عدم 
وجود الگوی جامع مدیریت سرزمین و 
عدم هماهنگی و انسجام فعالیت های 
مرتبط توسط دستگاه های مختلف را از 
جمله تهدیدهای این جنگل ها عنوان 

. می کند
کهورها مانع بیابانزایی هستند

شهرستان ریگان سال ها است با 
مسأله شن های روان و ریزگردها 
دست و پنجه نرم می کند. جنگل های 
کهور ایرانی که یکی از باارزش ترین 
عرصه های طبیعی استان کرمان 
محسوب می شوند، نقش ویژه ای در 
تثبیت شن های روان در کویر برعهده 
دارند. کارشناسان منابع طبیعی 
معتقدند اگر این جنگل  ها نبود اکنون 
شاهد بیابان های بیشتری در منطقه 
بودیم و به جرأت می توان گفت ادامه 
حیات در بسیاری از شهرها و روستاهای 
شرق استان به این جنگل ها وابسته 
است. کهورهای کویر ریگان، مانع 

بیابانزایی در این منطقه شده اند. 
چه اتفاقی افتاده؟

دقیقاً همان جایی که پهنه کویر 
گسترده شده و با کمترین منابع آبی 
دست و پنجه نرم می کند، بزرگ ترین 
ذخیره گاه جنگل های کهور ایران 
واقع شده است. جنگل هایی که 
هم پناهگاه جانوران و حیات وحش 

حدود 30 
میلیون هکتار 

از بیابان های 
کشور تحت تأثیر 

فرسایش بادی 
هستند و از 

این میزان 14 
میلیون هکتار 

به عنوان کانون 
بحرانی فرسایش 
بادی برای منابع 
انسانی خسارت 

ایجاد می کنند

30
میلیون

گزارش

شهلا منصوریه
خبرنگار

منطقه است و هم به عنوان سدی 
مقابل طوفان های شنی، از بیابانزایی 
جلوگیری می کند اما این جنگل ها 
این روزها حال و روز نامساعدی دارند. 
مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری این موضوع 
را تأیید می کند و به »ایران« می گوید: 
»جنگل های طبیعی و تاریخی کهور 
ایرانی، پوشش انبوهی از گونه های 
مختلف گیاه اسکنبیل در دشت سر و 
دامنه پیش کوه های بارز در شهرستان 
ریگان و نرماشیر هستند که در یک 
دوره کوتاه، بسیار آسیب دیده و نابود 
شده اند.« به گفته جعفریان، این 
عرصه ها مستقیماً تحت تأثیر هر گونه 
تغییر در رژیم آبی و جریان هیدرولوژیکی 
ناشی از سوءمدیریت منابع آب در 
بالادست هستند. به همین جهت در 
چند سال اخیر به لحاظ افت قابل 
توجه آب های زیرزمینی و عدم تأمین 
حقابه زیست محیطی با آسیب جدی 
مواجه شده اند. به اعتقاد این مسئول، 
تداوم این امر به نابودی غیر قابل 
برگشت پوشش گیاهی، افزایش شدت 
و فراوانی طوفان های ماسه و گردوغبار و 
در نهایت فقر و مهاجرت جوامع ساکن 

در این مناطق خواهد شد.

آنگونه که جعفریان می گوید:»تجدید 
حیات پوشش گیاهی دشت های 
سیابی بشدت وابسته به جریان های 
سیابی است که چند سال یک بار 
از مناطق بالادست جاری شده و در 
دشت های سیابی پخش می شود. 
این نیاز آبی در برنامه های مدیریت 
منابع آب بالادست در نظر گرفته نشده 
و خشکی مستمر زمین موجبات زوال 
پوشش گیاهی را درپی داشته است.«

او می گوید:»طی مطالعه صورت گرفته، 
جنگل های طبیعی کهور ایرانی عمری 
بیش از 700 سال دارند که به دلیل افت 
قابل توجه سطح آب های زیرزمینی در 
ورودی شهر ریگان به سرعت و طی 
کمتر از دو دهه با سرعت قابل توجهی 
خشک شده اند.« جنگل های کهور 
منطقه ریگان بیش از 3000 هکتار 
وسعت دارند و در یک دوره تاریخی 
از خشکسالی ها و شرایط  بسیاری 
دشوار را پشت سر گذاشته اند اما روند 
خشکسالی و تغییرات در سنوات اخیر 
به حدی بوده که بر قابلیت تطبیق 

این گیاهان، پیروز شده اند. 
یر  سا خصوص  ر  د ل  مسئو ین  ا
عوامل تهدیدکننده گونه ها ادامه 
می دهد:»عاوه بر مدیریت نادرست 

منابع آب بویژه احداث سدهای بزرگ 
بدون در نظر گرفتن تأثیرات آن بر 
مناطق بیابانی پایین دست، تغییرات 
کاربری سرزمین، بهره برداری بیش 
از ظرفیت تحمل اکوسیستم، عدم 
وجود الگوی جامع مدیریت سرزمین و 
عدم هماهنگی و انسجام فعالیت های 
مرتبط توسط دستگاه های مختلف 
از جمله سایر عوامل تهدیدکننده به 

شمار می روند.«
به گفته جعفریان، تبدیل گستره 
وسیعی از مراتع بیابانی به اراضی 
کم بازده کشاورزی و مناطق مسکونی، 
واگذاری پراکنده اراضی کشاورزی، 
رهاسازی زمین کشاورزی، ناپایداری 
بهره وری، آبیاری نامناسب، شوریزایی 
و کاهش حاصلخیزی ناشی از آن، 
همگی عوامل تخریب سرزمین به 

شمار می روند.
با  وجود این، تخریب سرزمین موضوع 
چند وجهی و پیچیده دستگاه های 
مختلف است که مانند یک شبکه 
درهم تنیده تحت تأثیر یکدیگرند. به 
گفته این مسئول، سیاست ها، قوانین 
زمین و مالکیت، برنامه های حمایتی 
تشویقی و بازدارنده و تأمین منابع 
به میزان کافی و در زمان مناسب، 

جنگل های 
طبیعی 

کهور ایرانی 
عمری بیش 

از 700 سال 
دارند که 
به دلیل 

افت قابل 
توجه سطح 

آب های 
زیرزمینی 

در ورودی 
شهر ریگان 

به سرعت 
و طی کمتر 

از دو دهه 
با سرعت 

قابل توجهی 
خشک 

شده اند

همگی بر این فرایند پیچیده تأثیر 
می گذارند. به اعتقاد جعفریان یکی از 
مهم ترین عوامل تأثیرگذار در کنترل 
تخریب سرزمین، به آگاهی آحاد جامعه 
و مشارکت فعال جوامع در فرایند 

مدیریت پایدار سرزمین اشاره دارد.
خسارات تخریب سرزمین

طوفان های ماسه ای و گردوغبار پیامدی 
از تخریب سرزمین است، آنگونه که 
مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری می گوید:»بر 
اساس مطالعات سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری، خسارت مستقیم ناشی از 
طوفان های ماسه ای و حرکت شن های 
روان بالغ بر 650 میلیون دلار در سال 
است. این خسارت بر تأسیسات واقع 
در کانون های بحرانی فرسایش بادی 
همچون تأسیسات نفتی، صنایع 
حمل ونقل، خطوط آهنی، اراضی 
کشاورزی و مناطق مسکونی واقع در 
این عرصه ها وارد می شود. مسلماً 
کاهش میزان سامت آحاد جامعه و 
هزینه های مرتبط به آن و آسیب های 
اجتماعی ناشی از مهاجرت به شهرها 
به مراتب بیش از این مقدار است.«

موضوع بیابانزایی همواره یک تهدید 
جدی در مواجهه با رشد و پیشرفت در 
اقلیم کشور به شمار می رود. جعفریان 
می گوید:»حدود 30 میلیون هکتار از 
بیابان های کشور تحت تأثیر فرسایش 
بادی هستند و از این میزان 14 میلیون 
هکتار به عنوان کانون بحرانی فرسایش 
بادی برای منابع انسانی خسارت ایجاد 
می کنند. بر اساس برآوردهای انجام 
شده، نرخ توسعه بیابانزایی در کشور 
حدود یک میلیون هکتار در سال است. 
به همین جهت باید مقابله با بیابانزایی 
به عنوان یک اولویت در قانون برنامه 

هفتم توسعه مود توجه قرار گیرد.«
این مسئول معتقد است:»در طول 
ی  تاش ها شته  گذ ل  سا چند 
قابل توجهی در زمینه نگاه تحولی به 
موضوع مقابله با بیابانزایی صورت 
گرفته و برنامه های جامع نگری در 
این خصوص تعریف شده است. 

مدیریت  مشارکتی،  سند  تدوین 
مناطق بیابانی، سند تحول در بخش 
مدیریت مناطق بیابانی به وسعت 5 
میلیون هکتار با سرمایه گذاری بخش 
خصوصی، بنگاه های مالی، مشارکت 
جوامع محلی در یک سال گذشته 
و رویکردهای شناسایی و استفاده از 
ظرفیت های بخش های تحقیقاتی، 
دانشگاهی و شرکت های دانش بنیان 
به  صورت فراگیر در دستور کار قرار 
دارد. استفاده از روش های نوین احداث 
بادشکن به عنوان روش های کارآمد 
جایگزین مالچ های شیمیایی و نفتی 

از جمله این موارد است.
به گفته مدیرکل دفتر امور بیابان 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری، 
نهضت ملی کاشت یک میلیارد اصله 
نهال فرصتی به وجود آورده است تا 
حدود 40 الی 50 میلیون اصله نهال 
در مناطق بیابانی کشت و بخشی از 
عقب ماندگی کشور در زمینه مقابله با 

بیابانزایی جبران شود.
کارگروه ملی مقابله با بیابانزایی

مقابله با بیابانزایی و کنترل پیامدهای 
آن یکی از فعالیت هایی است که 
برای پیشگیری، مقابله و کنترل 
خسارات ناشی از طوفان های ماسه ای 
و گردوغبار در مناطق تحت تأثیر و 
بحرانی فرسایش بادی صورت می گیرد؛ 
امری که عمدتاً از طریق حفاظت، 
احیا و توسعه پوشش گیاهی مناطق 
بیابانی امکان پذیر است. جعفریان 
در این زمینه معتقد است این برنامه 
نیازمند بهره برداری مؤثر از ظرفیت های 
بین بخشی همسو با الگوهای مشابه 
منطقه ای و جهانی است. کارگروه 
ملی مقابله با بیابانزایی این ظرفیت 
را دارد تا موضوع مقابله با بیابانزایی 
و پیامدهای تخریب سرزمین نظیر 
طوفان های ماسه ای و گردوغبار در یک 
قالب فراگیر، مدیریت شده و هماهنگی 
بین بخش های ذیربط به درستی انجام 
شود اما ناگفته پیدا است فرصت 
زیادی برای توقف تخریب سرزمین 

وجود ندارد.

عکس:  ایرنا
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